în oferirea
de drepturi politico-administrative suplimentare românilor ardeleni)12, pe care
ministrul austro-ungar le-a raportat cu siguranță superiorilor săi prin același sistem
de telegrame cifrate.

Telegramele din Cartea roșie încep în jurul convocării Consiliului de
Coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914, mai exact prin instrucțiunile date
ministrului austro-ungar în România Ottokar Czernin de către contele Leopold
Berchtold, ministrul de externe austro-ungar, în care acesta trebuia să îi informeze
pe regele Carol și pe prim-ministrul Ionel Brătianu despre ultimatumul pe care țara
sa îl trimisese Serbiei.

Brătianu nu renunțase la scuzele sale obișnuite,
declarându-i lui Czernin că pregătirile de război sunt doar moduri de a satisface
opinia publică și/sau manevre militare ori concedii date soldaților pentru strânsul
recoltei. De asemenea, conform telegramelor, Brătianu îl mințise cu ocazia
Consiliului de Coroană din 14/27 august 1916, spunându-i că nu s-au discutat
chestiuni ce țin de intrarea României în război, ci despre Titu Maiorescu, care ar fi
dorit să răstoarne guvernul pentru a deveni prim-ministru40, informație care o
contrazice pe cea oferită de generalul Averescu, care notase că Brătianu îi spusese
lui Czernin că la respectivul consiliu se discutase și se decisese păstrarea
neutralității țării41.